(10) *Matt.* viii. 28.

9. Hæc sunt quæ gignuntur in aquis, et vesci licitum est. Omne quod habet pinnulas et squamas, tam in mari quam in fluminibus et stagnis, comedetis.

10. Quidquid autem pinnulas et squamas non habet, eorum quæ in aquis moventur et vivunt, abominabile vobis.

11. Execrandumque erit; carnes eorum non comedetis, et morticina vitabitis.

12. Cuncta quæ non habent pinnulas et squamas in aquis, polluta erunt.

13. Hæc sunt quæ de avibus comedere non debetis, et vitanda sunt vobis: aquilam, et gryphem, et haliaëtum,

14. Et milvum ac vulturem juxta genus suum,

9. Voici celles des bêtes qui naissent dans les eaux dont il vous est permis de manger: Vous mangerez de tout ce qui a des nageoires et des écailles, tant dans la mer que dans les rivières et dans les étangs;

10. Mais tout ce qui se remue et qui vit dans les eaux sans avoir de nageoires ni d'écailles, vous sera en abomination et en excréation.

11. Vous ne mangerez point de la chair de ces animaux, et vous n'y toucherez point lorsqu'ils seront morts.

12. Tous ceux qui n'ont point de nageoires ni d'écailles dans les eaux, vous seront comme impurs.

13. Entre les oiseaux, voici quels sont ceux dont vous ne mangerez point, et que vous aurez soin d'éviter: L'aigle, le griffon, le faucon,

14. Le milan, le vautour, et tous ceux de son espèce;

COMMENTAIRE

leurs cadavres. Toute sorte de corps morts d'une mort naturelle, étaient impurs; à plus forte raison, ceux des animaux impurs. On pouvait toucher ceux-ci, tandis qu'ils étaient vivants, sans encourir d'impureté. L'on touchait sans danger un chien vivant, un lièvre vivant; mais non pas lorsqu'ils étaient morts. Voyez le verset 24.

ÿ. 9. HÆC SUNT QUÆ GIGNUNTUR IN AQUIS, ET VESCI LICITUM EST. Les Égyptiens n'usaient point de poissons, non plus que les Syriens, si l'on en croit quelques auteurs (5). Mais Selden (6) croit qu'il n'y avait que les prêtres de la déesse syrienne qui s'en abstinsent en Syrie. Voyez le chap. xi des Nombres, ÿ. 5.

OMNE QUOD HABET PINNULAS ET SQUAMAS. Les Hébreux ne mangeaient point de poissons qui n'eussent des écailles et des nageoires. Grotius remarque pourtant dans Pline (7) une certaine espèce particulière de saumure, *garum*, dont se servaient les Juifs, et qui était faite de poissons sans écailles, comme huîtres, et autres. Encore aujourd'hui ils ne se servent pas du *garum* ordinaire; ils en font d'une autre sorte avec des œufs de carpe salés. Chez les Romains, il n'était pas permis d'employer des poissons sans écailles dans les festins en l'honneur des dieux. Pline cite cette loi de Numa: *Pisces qui squamosi non essent, ne polluerentur* (1).